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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm  

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

 cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy  

và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021) 

 

 Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy 

và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021)  trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát động đợt thi đua sâu rộng tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và 

hành động của người đứng đầu chính quyền các cấp, các ngành, lãnh đạo doanh 

nghiệp và người dân trong thực hiện công tác PCCC và CNCH. Khích lệ, cỗ vũ 

và huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan Nhà nước, các đoàn thể, cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các huyện, thị xã, thành phố Huế, các xã, 

phường, thị trấn; cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động và người dân 

trên địa bàn tỉnh đối với các hoạt động PCCC và CNCH. 

- Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị đối với công tác bảo đảm an 

toàn PCCC và CNCH, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

về PCCC; hạn chế thấp nhất các vụ tai nạn, sự cố về cháy nổ và thiệt hại do 

cháy, nổ gây ra. 

2. Yêu cầu 

- Đợt thi đua phải được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, nội dung, hình 

thức phong phú, thiết thực; có tiêu chí thi đua rõ ràng, cụ thể phù hợp các quy 

định của pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật liên quan PCCC&CNCH và 

tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tổ chức thực hiện đợt thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, 

kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết và kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển 

hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong 

phong trào; qua đó biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 
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- Việc tổ chức phát động đợt thi đua phải đảm bảo trang trọng, phù hợp, 

tiết kiệm và có sức lan tỏa rộng rãi. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng 

- Tập thể nhân dân, cán bộ xã, phường, thị trấn; tập thể cán bộ, công nhân 

viên cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức; cá nhân đang sinh sống trên địa bàn tỉnh; 

- Các đối tượng được quy định tại Điều 2 Chương I của Quy chế Thi đua, 

khen thưởng tỉnh Thừa Thiên Huế được ban hành Kèm theo Quyết định số 

63/2019/QĐ-UBND ngày 09/10/2019 của UBND tỉnh.  

- Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh; Đội dân phòng; đội 

phòng cháy và chữa cháy cơ sở; đội phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành; đội 

trưởng, phó đội trưởng, đội viên đội dân phòng xã, phường, thị trấn; đội trưởng, 

phó đội trưởng, đội viên đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở; đội phòng cháy và 

chữa cháy chuyên ngành. 

2. Nội dung thi đua 

- Thi đua tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chương trình, Kế 

hoạch của Bộ Công an, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH, xây dựng 

phong trào Toàn dân PCCC; triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-

UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác 

PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 04/3/2021 

của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền 

thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-

04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 

04/10/2021). 

- Thi đua tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, kiên quyết xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về PCCC. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền pháp luật về PCCC và những kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và 

CNCH; vận động nhân dân tham gia PCCC và CNCH, thực hiện đầy đủ các quy 

định về tổ chức lực lượng, phương tiện PCCC và CNCH; tham gia xã hội hóa 

công tác PCCC; đầu tư cho hoạt động PCCC. Biểu dương thành tích của các tập 

thể, cá nhân trong công tác PCCC và CNCH; kịp thời nêu gương điển hình tiên 

tiến và những tấm gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và CNCH, kết 

hợp tuyên truyền về quá trình xây dựng, chiến đấu, trưởng thành và những chiến 

công, thành tích, sự đóng góp to lớn của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 

lực lượng PCCC cơ sở, PCCC chuyên ngành, lực lượng dân phòng trong sự 

nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà. 

- Thi đua triển khai các biện pháp cơ bản trong phòng cháy; thiết kế và 

thẩm duyệt thiết kế về PCCC; thực hiện trách nhiệm về phòng cháy trong đầu tư 
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xây dựng và sử dụng công trình. Đảm bảo đầy đủ các điều kiện an toàn về 

phòng cháy đối với nhà ở và khu dân cư, phương tiện giao thông cơ giới, rừng, 

khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các cơ sở theo quy định của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy (chợ, trung tâm thương mại, kho tàng; cảng hàng 

không, cảng biển, cảng thủy nội địa, nhà ga, bến xe; bệnh viện, trường học, 

khách sạn, nhà nghỉ, rạp hát, rạp chiếu phim và những nơi đông người khác; trụ 

sở làm việc, thư viện, bảo tàng, kho lưu trữ…); phòng cháy trong sản xuất, vận 

chuyển, kinh doanh, sử dụng, bảo quản sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, vật tư, hàng 

hóa khác có nguy hiểm về cháy, nổ; phòng cháy công trình cao tầng, công trình 

trên mặt nước, công trình ngầm, đường hầm và công trình khai thác khoáng sản, 

nhà khung thép mái tôn; phòng cháy trong sản xuất, cung ứng, sử dụng điện và 

thiết bị, dụng cụ điện; phòng, chống cháy, nổ đối với cơ sở sản xuất, kho vũ khí, 

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. 

- Thi đua tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm 

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

(04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy 

(04/10/2001 - 04/10/2021). 

III. HÌNH THỨC, THỦ TỤC, THỜI GIAN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN 

THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh 

2. Thủ tục đề nghị khen thưởng 

Thực hiện theo nội dung Quyết định số: 63/2019/QĐ-UBND ngày 

09/10/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh 

Thừa Thiên Huế; Quyết định số: 52/2020/QĐ-UBND ngày 21/10/2020 về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Thừa Thiên 

Huế ban hành kèm theo Quyết định số 63/2019/QĐ-UBND ngày 09/10/2019 

của UBND tỉnh. 

3. Thời gian: Triển khai từ nay đến hết 30/10/2021 

4. Số lượng khen thưởng: Không quá 05 tập thể và 05 cá nhân 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố Huế; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân xã, phường, thị trấn căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể của từng cơ 

quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm tổ chức phát động, triển khai đợt thi 

đua chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày 

toàn dân Phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021). 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-63-2019-qd-ubnd-2019-quy-che-thi-dua-khen-thuong-thua-thien-hue-426206.aspx


4 

 

 

 

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) phối hợp với Công an tỉnh thẩm 

định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen theo quy định. 

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Cổng Thông 

tin điện tử tỉnh Thừa Thiên Huế, Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố 

Huế tích cực tổ chức tuyên truyền sâu rộng về đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 

60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ (04/10/1961-04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa 

cháy (04/10/2001 - 04/10/2021). 

4. Giao Công an tỉnh là cơ quan thường trực phong trào thi đua, chủ trì 

hướng dẫn tổ chức thực hiện và tổng kết đợt thi đua, phối hợp Ban Thi đua khen 

thưởng, Sở Nội vụ đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, 

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố Huế, các cơ quan, tổ 

chức, doanh nghiệp kịp thời phản ánh về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./ 
 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 

- Bộ Công an (Cục C07); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban TĐKT - Sở Nội vụ; 

- Công an tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện,thị xã, thành phố Huế; 

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- Báo TT-Huế, Đài TRT; Cổng TTĐT tỉnh; 

- VPUBND: CVP, các PCVP, CV: NC, CTTĐT; 

- Lưu: VT, TĐKT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
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